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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá úlohou
vytvoření autorizační služby, která je zalo-
žená na sémantických technologiích, umož-
ňuje zprávu uživatelů a jejich rolí a pod-
poruje multi-tenancy.

Byla provedená analýza již existujících
řešení a na základě této analýzy bylo na-
vrženo a vytvořeno vlastní řešení.

Při řešení úlohy byl použit programo-
vací jazyk Java verze 8, Spring framework,
Intellij IDEA a nástroj na posílání HTTP
požadavků Postman.

Klíčová slova: Autorizační služba,
sémantické technologie, multi-tenancy,
triple store, token

Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka

Abstract
This Bachelor Thesis deals with the issues
of creating a multi-tenant authorization
service, based on the semantic technolo-
gies, and allows to manage users and their
roles.

The analysis of already existing solu-
tions was conducted, which served as a
base for application development.

Java 8, Spring Framework, Intellij
IDEA, and Postman HTTP-requests send-
ing tool were used to perform the imple-
mentation.

Keywords: Authorization service,
semantic technologies, multi-tenancy,
triple store, token

Title translation: Semantic
Authorization Service
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

V současné době každý člověk používá velké množství různých webových
a desktopových aplikací pro různé účely. Většina těchto aplikací poskytuje
funkce registrace pro nové a přihlášení pro již existující uživatele, aby došlo k
oddělení veřejných dat od soukromých. Pro každou aplikaci si musí každý
uživatel vymyslet základní údaje, jako uživatelské jméno a heslo, které potom
bude používat i k přihlášení a pamatovat, které údaje k čemu patří, což bude
uživatele obtěžovat.

Další důležitým faktem je, že vývojářská komunita se ve stále větší míře
přiklání k architektuře orientované na služby či přímo k Microservices. Jedním
z hlavních kandidátů na samostatnou službu je autentizace a autorizace
uživatelů. Taková služba je základem drtivé většiny systémů, včetně těch
vyvíjených na KBSS.

Existuje již hodně různých řešení v oblasti autentizace a autorizace, které
se liší technologií, způsobem realizace, složitostí. Má vlastní variace by měla
využívat sémantický web a umožňovat správu uživatelů v rámci různých
organizací/systémů (tenants) tak, aby více systémů mohlo využívat stejnou
autorizační službu.

Cíl práce

Tato práce se zabývá problematikou autentizačních a autorizačních systémů,
současnými přístupy k jejich tvorbě včetně podpory více různých aplikací.
Jejím cílem je analýza současných přístupů k tvorbě aplikací v oblasti auten-
tizace a autorizace a nalezení řešení, které by splnilo všechny požadavky.

Dalším krokem je vytvoření autorizační služby, založené na sémantických
technologiích (RDF, JSON-LD, Triple store), která bude umožňovat správu
uživatelů a jejich rolí a kterou by bylo možné využít v doméně informačních
systémů využívajících zmíněné technologie sémantického webu s podporou
více tenantů.

Posledním krokem je ověření správnosti implementace jejím použitím v
nástroji pro správu sémantických slovníků TermIt.
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Kapitola 2
Analýza

Úvod

V této kapitole se zabývám analýzou již existujících způsobů autorizace a
autentizace uživatele, jejich technologií a realizací, následně pak sémantickými
technologiemi, technologií jediného přístupu, multi-tenantní technologií a
jejich použitím v autorizačních službách.

Definice

Identifikace je proces porovnání rozmanitých objektů na základě jejich shod
nebo rozdílů ve vlastnostech, formách, umístění, složení (struktuře), funkcích,
projevech, významu nebo v čase, s cílem zjistit, zda se jedná či nejedná o
shodné (identické) objekty.[1]
Autentizace je proces spočívající v ověření identity uživatele služeb.[2]

Autentizace říká, kdo je uživatel, patří k bezpečnostním opatřením a zajišťuje
ochranu před falšováním identity, kdy se subjekt vydává za někoho, kým
není. Autentizace může probíhat například pomocí jména a hesla, občanského
průkazu, otisku prstu atd.
Autorizace je proces, při němž dochází k ověření údajů při vstupu do něja-

kého systému. Při tomto procesu se vyhodnocuje, zda jsou zadané přístupové
údaje korektní a zda má uživatel právo ke vstupu.[3]
Sémantický web je Web of Data – dat, titulů, chemických vlastností

a jakýchkoliv dalších dat, jež si člověk může představit. Hlavní myšlenkou
sémantického webu je podpora distribuovaného webu na úrovni dat spíše než
na úrovni prezentace. Na místo toho, aby jedna webová stránka odkazovala
na jinou, může jedna datová položka odkazovat na jinou pomocí globálních
odkazů s názvem Uniform Resource Identifiers (URI).[4]
RDF (Resource Description Framework) framework popisu zdrojů.

Jedná se o základní framework, na kterém je založen zbytek sémantického
webu. RDF poskytuje mechanismus, který umožňuje komukoli učinit základní
tvrzení o čemkoli a vnoření tohoto tvrzení do jediného modelu. RDF bylo
doporučením W3C od roku 2003.[5]
RDFS (The RDF Schema language) - je jazyk, který se používá k

3

2. Analýza .......................................
popisu základních pojmů o shodnosti a variabilitě známých objektových
jazyků a jiných systémů tříd, právě tříd, podtříd a vlastností.[5]
OWL (Web Ontology Language) je sémantický webový jazyk, který

přináší expresivitu logiky do sémantického webu. Umožňuje modelářům vyjá-
dřit podrobná omezení mezi třídami, entitami a vlastnostmi. OWL byl přijat
jako doporučení W3C v roce 2003.[4]
Ontologie je pokus komplexně a důkladně formalizovat určitou oblast

znalostí pomocí koncepčního schématu. Typicky takové schéma sestává z
datové struktury obsahující všechny relevantní třídy objektů, jejich vztahy a
pravidla (věty, omezení) přijatá v této oblasti.
Identity provider (IdP) – web, aplikace nebo služba odpovědná za

koordinaci identity mezi uživateli a klienty. IdP může poskytnout uživateli
identifikační informace a poskytovat tyto informace službám, když uživatel
požaduje přístup. [5]
Service Provider (SP) – je poskytovatel služby. Webová stránka, na

které je služba dostupná, například YouTube je poskytovatelem služby pro
sdílení video souborů.

2.1 Sémantické technologie

2.1.1 Sémantický web

Sémantický web je doplněk ke stávajícímu webu, který byl vynalezen tak,
aby informace zveřejněné na internetu byly vhodné pro strojové zpracování.
Informace dostupné na webu jsou vhodné pro lidské čtení. Sémantický web
je vytvořen proto, aby informace byly vhodné pro automatickou analýzu,
syntézu závěrů a transformaci jak samotných dat, tak závěrů, které jsou
užitečné v praxi.[4]

Strojové zpracování je možné díky dvěma vlastnostem sémantického webu:. IRI;. Použiti sémantických sítí a ontologií.

IRI (Internationalized Resource Identifier) – rozšiřují URI pomocí
UCS (Universal Character Set), což je univerzální znaková sada, která obsa-
huje znaky z různých standardů, včetně množství grafických, matematických
a vědeckých symbolů. IRI se používají k pojmenování objektů. Každý ob-
jekt globální sémantické sítě má jedinečný IRI, jinými slovy IRI jedinečně
pojmenovává objekt.

Samostatné IRI jsou vytvářeny nejen pro stránky, ale také pro objekty
skutečného světa (lidé, města, umělecká díla, démoni atd.), a dokonce i pro
abstraktní pojmy (například jméno, pozice, barva). Vzhledem k jedinečnosti
IRI lze stejné objekty nazvat identicky na různých místech sémantického
webu. Pomocí IRI lze shromažďovat informace o jedné položce z různých míst.
Doporučuje se, aby byl do IRI zahrnut název jednoho z World Wide Web
protokolů (HTTP nebo HTTPS). To znamená, že je doporučeno začít adresu

4

................................ 2.1. Sémantické technologie

URI pomocí http:// nebo https://. Taková adresa může být současně použita
jako IRI a jako adresa webové stránky (URL). Na webových stránkách, jejichž
adresy URL odpovídají IRI, W3C doporučuje zveřejnit popis předmětu. Popis
je žádoucí poskytnout ve dvou formátech:. Ve formátu vhodném pro lidské čtení;. Ve formátu vhodném pro strojové čtení.

2.1.2 RDF

Jako strojově čitelný formát W3C navrhuje používat jazyk RDF. Jazyk RDF
umožňuje popsat strukturu sémantické sítě ve formě grafu. Každému uzlu a
každému oblouku grafu lze přiřadit samostatný IRI.

RDF umožňuje zápis informace v podobě třech propojených datových kusů,

[…]

jež se v rámci autentizačního procesu pošlou na autorizační službu a ta
vrátí uživateli token. Potom si TermIt stáhne aktuální metadata uživatele
a synchronizuje je s lokální kopií (dělá se kvůli konzistenci dat). Nakonec
je token vrácen uživateli v autorizační hlavičce. Při dalších requestech na
TermIt dojde vždy k ověření platnosti tokenu oproti autorizační službě.
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Kapitola 5
Závěr

5.1 Shrnutí

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření sémantické autorizační služby,
která by umožňovala správu uživatelů a jejich rolí a kterou by bylo možné
využít v doméně informačních systémů využívajících zmíněné technologie
sémantického webu s podporou více tenantů. Pro splnění tohoto zadání bylo
nutno se nejprve seznámit se sémantickými technologiemi a jejích použitím v
rámci autorizačních služeb.

Dalším krokem byla analýza již existujících řešení v oblasti autorizačních
systémů. V rámci této analýzy byly identifikovány výhody a nevýhody každé
metody a porovnány jsem je mezi sebou. Výsledky porovnání jsou uvedeny v
tabulce 5.1.

Na základě těchto výsledků jsem dal přednost technologii autorizace pomocí
hesla s použitím JWT pro tvorbu vlastní aplikace.

Následně byla provedena analýza technologie jediného přístupu, takzvaná
SSO (Single Sign On), která umožňuje uživatelům přihlásit se pouze jednou
sadou přihlašovacích údajů – například jedním uživatelským jménem a heslem
– a dále se plynule pohybovat přes množství aplikací bez nutnosti zadávat
znovu přihlašovací údaje.

Posledním krokem analýzy bylo seznámení s architekturou multi-tenancy,
ve které jediná instance softwarové aplikace slouží více zákazníkům, což bylo
součástí zadání bakalářské práce.

Dále následovala implementace navržené přihlašovací služby, která by splňo-
vala všechny podmínky a byla založena na provedené analýze. Implementace
byla provedená v jazyce Java verzi 8 s použitím knihovny JOPA, která posky-
tuje možnost práce se sémantickými daty jako s Java objekty. Bohužel jsem
špatně odhadl objem práce, kterou by při vytváření takto robustního řešení
bylo potřeba vykonat kvůli tomu, že seznámení s novými pro mě technologi-
emi zabralo více času, proto jsem v průběhu nestihl implementovat některé z
mnoha svých nápadů.

Výsledek vývoje jsem otestoval pomoci Unit testů a aplikace pro testování
API, nazývané Postman. Testování umožnilo ověřit, že identifikované funkční
požadavky byly splněny, a že aplikace funguje tak, jak má.

Díky práci na tomto projektu jsem si rozšířil znalosti v oblasti autorizačních
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Způsob Základní

použití Protokoly Bezpečnost

Heslo Autorizace
uživatelů HTTP, Forms Průměrná

Certifikáty

Autentizace
uživatelů v
bezpečných
aplikacích,
autentifikace
uživatelů

SSL/TLS Vysoká

Jednorázové
heslo

Doplňková
autentizace
uživatelů
(two-factor
authentication)

Forms Vysoká

Přístupový
klíč

Autentifikace
služeb a
aplikace

- Vysoká

Tokeny

Delegování
autentizace
uživatelů,
delegována
autorizace
aplikaci

SAML,
WA-Trust,

WA-Federation,
OAuth,
OpenID
Connect

Vysoká

Tabulka 5.1: Porovnání autorizačních metod

systémů a získal povědomí o sémantických technologiích a architektuře multi-
tenantu a jejich využitích v rámci vývoje autorizačních služeb. Získal jsem
také zkušenosti s typografickým systémem LaTeX a psaním technické zprávy.
Výsledkem této práce byla vlastní zkušenost s tvorbou většího projektu a
zlepšil jsem si znalost programování webových aplikací a frameworku Spring,
který slouží pro tyto účely.

5.2 Výhled do budoucna

Implementovaná aplikace funguje a splňuje funkční a nefunkční požadavky,
ale je jen základem a dá se zlepšit. Přidal bych funkce přihlášení pomocí
jiných metod, například Access Key. Dá se zlepšit i zabezpečení aplikace
použitím jiného algoritmu hashování hesla a vytvoření tokenu.

Dala by se rozvíjet i uživatelská funkcionalita o možnost mít jeden účet
pro několik tenantů a možnost se mezi nimi pohybovat. Přidal bych i omezení
na počet chybných pokusů přihlášení tak, aby se účet blokoval.

Dal by se udělat měřič síly hesla a rady pro uživatele při registraci tak, aby
ukazovaly, jestli je heslo lehce zlomitelné nebo ne.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

/
login-demo

.idea

.mvn
postman .................................kolekce postman testů
scr

main
java .............................. adresář s java soubory
resources

application.properties..........konfigurační soubor
test

java........................adresář s testovacími soubory
resouces

pom.xml
BP2020-tarnodmy.pdf ........... bakalářská práce ve formátu PDF
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Příloha C
Návod ke spuštění

Pro spuštěni dané aplikace je třeba mít nainstalované následující technologie:. Java (ve verzi 8 a vyšší);. Apache Maven;. Vývojové prostředí (Intellij IDEA, NetBeans atd.);. PostgreSQL.

C.1 Spuštění aplikace..1. Otevřete projekt ve vývojovém prostředí;..2. Pro nastavení režimu otevřete soubor application.properties a na-
stavte proměnu spring.profiles.active na sem nebo jpa;..3. Pro nastavení databáze buď relační nebo sémantické otevřete soubor
application.properties a upravte si adresu databáze, uživatelské jméno
a heslo;..4. V záložce Maven rozklikněte login-demo, pak Lifecycle a compile;..5. Spusťte třídu LoginDemoApplication.

Aplikace se spustí na portu 8080 a bude možné posílat HTTP požadavky
pomocí Postmanu.
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