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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student se musel seznámit s funkcí Identity Providera (IP) s některými zajímavými rozšířeními – sémantické technologie,
multitenancy, zapojení do existujícího software.
Pokud by byly naplněny všechny body, mohlo jít o poměrně náročnou práci. Z toho, co bylo zpracováno, se přikláním
k běžné náročnosti.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ačkoliv téma dovolovalo prozkoumat a vyzkoušet zajímavé možnosti dané problematikou (IP), rozšiřujícími nápady
(multitenancy) a doménou (sémantický web), připadá mi, že výsledná práce zůstala poměrně při zemi a skončila
implementací základu, tedy IP. Sémantické technologie nejsou v implementační části popsány.
Multitenancy jsem nakonec objevil, v textu se zmiňuje velmi skromně (kapitoly 3.4.2 a 3.4.3 obsahují po větě o tenantovi
v hlavičce). Určitě by si to zasloužilo mnohem větší pozornost.
Zapojení do nástroje TermIt nemůžu posoudit.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Implementace dává smysl a splňuje hlavní cíl, toho si cením. Jde (nakolik mohu posoudit) o kompletní kus software, který se
dá takto použít.
V postupu mi chybí konec – porovnání databáze a tripple store, například výkon, jednoduchost implementace a správy apod.
Zapojení do TermIt také není zmíněno.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Text práce je plný názorných obrázků a vždy začíná víceméně správným popisem problematiky. Posléze student uvádí
závěry, které ale nijak nedoprovází citací nebo důvody, které ho k nim vedou. Často jsem si kladl otázku „Proč?“, ale v textu
odpovědi nejsou.
Příkady:
„Triplestory jsou například flexibilnější a méně nákladné než relační databáze.“ – opřít tvrzení o stránku providera triplestoru
je divné.
nevýhody multitenancy — správně, ale u všech bodů chybí důvod, například přísnější řízení přístupu je potřeba, protože při
chybě může docházet k úniku informací mezi jednotlivými tenanty
Multitenancy - „Jediné schéma sdílené databáze, provozní náklady však mohou být vyšší“ — Proč? Dovedu si představit
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bezpečnostní rizika, ale ne vyšší náklady v plně sdílené architektuře.
„V rámci této analýzy byly identifikovány výhody a nevýhody každé metody a porovnány jsem je mezi sebou.“ — výsledkem
je tabulka 5.1, celkem hubená a bez odůvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Chvílemi byla z textu cítit přítomnost slovníku, ale čekal bych, že například z teorie grafů budou termíny známé:
„Každému uzlu a každému oblouku grafu“ Zřejmě „ke každé hraně“?
Případně „aktualizace ... jsou vytlačeny poskytovatelem aplikace“
Vysvětlování pojmů obvykle začalo velmi dobře, ale nebylo dotaženo. Pokud jsem narazil na pojem, který neznám, skončil
jsem s více otázkami:
IRI = URI+symboly?
Jaký je vztah mezi UCS (Universal Character Set) a Unicode?
2.2.6 Autorizace pomocí tokenů — kde je komunikace mezi SP a IP? Na obrázcích ani v textu není. Našel jsem až o kapitolu
dále, obrázek 3.6.
Určitě by si téma zasloužilo například zúžit počet zmiňovaných technologií ve prospěch lepšího popisu těch zajímavých.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou přiměřené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Po přečtení zadání a úvodní části jsem čekal, co zajímavého vznikne ze spojení Identity providera a sémantických technologií.
Také mě zajímalo zpracování multitenancy, které je v dnešní, cloudové době žádanou funkcionalitou. O implementaci jsou
pouze zmínky o použití v headeru. Proč bylo zvoleno toto řešení a ne přenos v těle s dalšími parametry?
Samozřejmě je dokončen základ aplikace a cokoliv navíc je spíš naznačeno, než opravdu rozpracováno.
Nejblíže k sémantickému webu jsem viděl informace o uživateli, kde je snaha o výsledek ve formátu blížícímu se RDF.

Aplikaci jsem zkusil pustit – podařilo se přeložit, spuštění v profilu „sem“ skončilo problémem Springu („Error creating bean
with name 'userServiceImpl': Requested bean is currently in creation: Is there an unresolvable circular reference?“), v profilu
„jpa“ naběhla.
Otevřel jsem testovací requesty v Postmanovi, tam nefungoval žádný (všechny se otevřely jako GET bez těla).
Při pokusu upravit requesty jsem se dostal ke zjištění, že student multitenancy zjevně implementoval, v textu jsem to úplně
přehlídl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 11.6.2020 Podpis: Petr Aubrecht
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